
通 告
武陟县群星集团房产开发有限公司将位于黄河大道

北段东侧的黄河明珠小区2#楼、7#楼和8#楼在建工程
（2#楼商铺面积814.26平方米、7#楼商铺面积3175.5平
方米、8#楼商铺面积2296.28平方米） 抵押给河南修武
农村商业银行股份有限公司王屯支行，为该公司贷款提
供抵押担保。

特此声明
河南修武农村商业银行股份有限公司王屯支行

武陟县群星集团房产开发有限公司
2017年8月18日

招标公告
一、招标人：沁阳市长基置业有限公司
项目名称：长基·凯旋门（丁庄棚户区改造二期）建设项目
地址：沁阳市适居路东侧，北临人民医院。总占地面积40519.87平

方米，总建筑面积102491.08平方米。其中住宅80140.56平方米，商业
4629.63平方米，幼儿园1882.5平方米，配套服务用房858.93平方米。

联系电话：（0391）5258888 联系人：闪爱营15993701026
二、招标方式：公开招标
三、招标内容：罗曼庄园前期物业管理
四、对招标人资格要求：1.具有独立法人资格，持有年检合格的

营业执照、税务登记证等证件。2.具有三级以上（含三级）无不良记
录的物业管理资质的物业管理公司。

五、报名及领取招标文件
1.时间：2017年8月19日至2017年8月21日
2.地点：罗曼庄园售楼部

沁阳市长基置业有限公司
2017年8月19日

2017年8月11日在《焦作日报》上发布了焦作市国有建设用地使
用权网上挂牌出让公告，现发布变更公告内容如下：

一、公告编号：焦国土网挂【2017】3号
二、公告名称：焦作市JGT2016-7号，JGT2017-5、8、11、12、13号

国有建设用地使用权网上挂牌出让。
公告日期:2017年8月11日
三、原公告报价时间
JGT2017-8号：2017年8月31日8时起至2017年9月9日9时止；
JGT2016-7号：2017年8月31日8时起至2017年9月9日10时止；
JGT2017-12号：2017年8月31日8时起至2017年9月9日11时止；
JGT2017-13号：2017年8月31日8时起至2017年9月9日15时止；
JGT2017-5号：2017年8月31日8时起至2017年9月9日16时止；

JGT2017-11号：2017年8月31日8时起至2017年9月9日17时止；
变更后报价时间
JGT2017-8号：2017年8月31日8时起至2017年9月9日9时止；
JGT2016-7号：2017年8月31日8时起至2017年9月9日11时止；
JGT2017-12号：2017年8月31日8时起至2017年9月9日16时止；
JGT2017-13号：2017年8月31日8时起至2017年9月10日9时止；
JGT2017-5号：2017年8月31日8时起至2017年9月10日16时止；
JGT2017-11号：2017年8月31日8时起至2017年9月11日9时止；
四、其他内容不变

焦作市国土资源局
2017年8月19日

变 更 公 告

公 告
根据我院已发生法律效力的焦作市山阳区人民法院作

出的（2016）豫0811民初1832号民事调解书，依法将被执行

人贾明所有的位于焦作市山阳区世纪路1229号常绿小区林

溪谷1号楼2003、2004号的房产予以拍卖，具体事项请登录

http：//sf.taobao.com人民法院拍卖网、焦作市山阳区人民法

院网。

联系电话：17739169115 赵法官

焦作市山阳区人民法院

2017年8月18日

本社地址：焦作市人民路890号 邮政编码：454001 电话：办公室3935143 总编室8797251 通联部8797372 发行投递公司8797555 报业传媒公司8797222 房产策划营销公司 8797333 印务公司3934290 本报员工新闻职业道德监督电话：8797444 全年定价458元 自办发行 广告发布登记:焦工商广发字〔2017〕003号 上期本报开印：2：30 印完：4：00 本社印务公司印刷

2017年8月19日 星期六04 山 阳 城
JIAOZUO DAILY ■官方微博：@焦作日报(新浪、腾讯)■新闻热线：8797000■编辑：马朝霞│校对：张 苗│组版：牛成文

从初夏到现在，路边的曼陀罗花一直开着，干旱
使得它们垂头丧气，气息奄奄，叶片和花朵上，缀满
不洁的尘垢和污迹，全然缺失了传说中的灵异和妖
娆。作为蒙汗药的原料或组成部分，这种花似乎更适
合书籍和传奇来渲染，而不是亲眼所见。好在它的存
在并不引人注目，更多的人已失去了对身边事物的好
奇和喜爱。信息的快捷，所需的易得，消磨着我们的
热情。

我们远没有一株植物有耐心。
早上起来，一地黄色碎瓣，那是栾树在夜里发出

的叹息。栾树是近两年才跻身行道树家族行列的树
种。前几年，树小，不成形，来来往往也未察觉过它
的存在。似乎一夜之间它就侵袭了整个县城街道，远
远看去，擎着满树的花朵，清雅而热烈。有几次，我
从六楼的窗口朝下看，看到它的树冠俨然一条花毯，
一时心情大好，乃至生出想笑的欲望。在栾树下走，
头顶总会触到它的枝条，缀着绿叶的树枝伸到眼下，
黄成枯色的苞裂开，里面一群种子安静地垂着头。我
便惊奇它竟然不是一朵花。

所谓栾花，其实从未有过花的形状，在很小很碎
的时候，就已经是一包种子了。一株树，顶着满树的
种子，有点像母亲怀抱着子女，神情之中，自有无边
的安然富足。

夜里，将屋子里的灯全关了，打开窗户，风钻进
来，小舌头轻轻地舔着你，一时想起旧日乡下的夏
夜，一家人在院子里乘凉，老人坐在草垫上摇蒲扇，
小孩躺在青石上数星星。星月明亮，人世安详。一直
到小孩眼里的星星乱成一团，身下的青石渗出凉意，
吱吱呀呀的声音渐渐消失，老人手里的扇子停在膝盖
上，便听得蛩声响起，试试探探，迂迂回回，远处温
河里的青蛙也不示弱，七零八落，呱呱回应。跌跌撞
撞地被大人拉回炕上去，来不及说什么就陷到梦中去
了。那样香甜无忧的睡眠，过了几十年，再也难遇，
如今常常被梦魇所裹，艰难挣脱，有几次就那样一直
坐到天亮。

再没有那样的夜晚供我们休憩了，也没有那样的
星月供我们怀想。

前次借了个相机镜头，在露台上拍月亮，怎样都
不能。城市的灯光太亮，亮过天上的月光。不得已深
夜上山，月亮似乎还是好的，清凌凌地照着山河，仿
佛一只亮眼，隐忍着不说出忧患和无望。一转身，便
是灯河般的环城公路，明亮，温暖，带着某种急切的
召唤。我们终究还是贪恋着红尘，不舍放弃贪嗔痴爱
憎恶。一边享受暗淡的明月，一边抱怨窗外的喧哗。
一边绝望，一边希望。虽苦，也能苦中作乐。

关于七月，我最喜欢豳风里那只蟋蟀的七月，四
野之中，树下花间，七月的蟋蟀探着一双小黑眼，机
警地体察着人间动静。那时，我愿隔着曼陀罗白色花
丛与她对视，只一眼，胜过万年。

七 月
□指 尖

《尚书·禹贡》开篇就说：“禹敷土，
随山刊木，奠高山大川。冀州：既载壶
口，治梁及岐。既修太原，至于岳阳。覃
怀厎绩，至于衡漳。厥土惟白壤，厥赋惟
上上、错，厥田惟中中，恒、卫既从，大
陆既作。岛夷皮服。夹右碣石入于河。”

这段古老文字的意思是说，禹划分九
州疆土，沿着大山砍削树木作为路标，以
高山、大河确定界域。在冀州，大禹治水
先从山西吉县南面的壶口山开始，接着治
理了吕梁山、狐岐山与其支脉中的洪水。
太原治理好了以后，又转移到太岳山南面
（故称岳阳）。随后，在覃怀一带的治理取
得了最大的成效。这里覃怀厎绩中的

“厎”，音与义皆同“致”，有尽力而致之
意。从文字的着力中，我们可以看出大禹
在治理怀川的洪水中，肩头的责任与头
脑中的智慧，在忘我中都发挥到了极
致。于是，他在怀川取得的业绩最为突
出。洪水退去之后，大禹紧接着安顿人
民，恢复生产，倡引民风，教化百姓，
使怀川成为天下的楷模。大禹的作为化
为怀川人竞相学习的风尚，最先影响到
横流入河的漳河流域，后来也渐渐地影
响到了其他两河 （河东、河南）。河内的
土壤属于柔土，是白色的；河内的赋税

“惟上上”，属于九等赋税中的第一等，
“错”说的是也夹杂着其他等级。“厥田惟
中中”，也言及有些田地却属于九等中的
第五等。随后，恒水、卫水已经能够顺着
原来的河道流淌了，大陆泽也得到了很好
的治理，变成了可以耕种的良田。自此天
下归心，四方臣服，就连住在东海海岛上
的部落，也带着上好的皮服前来进贡，希

望能够修好。他们前来朝拜进贡的路线，
是从右边的碣石山向南，再到黄河边去坐
船，逆流而上。

这段古老的文字，我们留心去诠释、
领悟的时候，就会在古文与今文对译的弹
性里，感受到许多滚烫的历史细节，穿越
时空的人文光芒。天下百姓是最知道好歹
的人，心里的“那杆秤”，类等于天心的
公平与正义。作为治理洪水的朝廷功臣，
大禹在怀川的所作所为，激励并感染了我
们的先人，或者说引领了我们先人的精神
成长。《汉书·地理志》中说：“凡民函五
常之性，而其刚柔缓急，音声不同，系水
土之风气……好恶取舍，动静之常，随君
上之情欲。”说到这里，我们可以说，我
们怀川人的人性源于这一方水土风气，而
人格与价值取向得益于在这里治水、治世
的大禹。

整个《禹贡》篇，说的都是大禹的功
绩。然而，大禹最辉煌的功绩，就在我们
怀川。大禹在怀川为世人所见的功绩是治
水，看不见、摸不着的功绩是潜移默化整
理与规范了社会人心。人类不易看见或者
容易忽略的是社会人心的修葺与蛀蚀，那
种属于素养与操守上的正负，其实是每个
人生之为人最重要的人生大事。《禹贡》
中突出覃怀厎绩中的这个“绩”字，用今
天的话说，包括了物质文明与精神文明两
个方面的内容。这就是说，四千六七百年
前的大禹，在远古物质文明非常匮乏的年
月里，就已经关注到了人心的建设，并且
取得了历史留青的浓墨重写。作为怀川子
孙的我们，生活在当今物质极大丰富的时
代，如果枯萎了人在素养上青枝绿叶的蓬

勃向上，腐败了操守上花红叶绿结出的人
生果实，是不是就愧对了赢得覃怀厎绩的
我们的祖先？

《禹贡》 是表彰大禹的古老文字，但
是在大禹弄出巨大历史声响的名声里，也
彰显了我们怀川来自古老岁月里的无上光
荣。《禹贡》中用的这个“贡”字，我们是应该
好好琢磨的，古老汉字中每一个字的造出
与使用，其实就是万千古代人在文字信息
的不断生长中不断理解，以及在具体文字
的形音义上又被赋予时代内涵的一种专
指。一个汉字出现在我们面前的时候，它
不仅仅是一个方块汉字，不仅仅是这个汉
字的读音与浅表的字义，而是文字深处一
代代人的曾经活着，以及先人曾经活着时
对这个字在内涵上的不断丰富与创造。

还是《禹贡》里这个“贡”字，我们
试着解析下去的时候，或许会获得一些新
的理解与认识。

《广雅·释言》曰：“贡，功也。”
《说文》曰：“贡，献功也。”
《史记·五帝本纪》说：“唯禹之功为

大，披九山，通九泽，决九河，定九州，
各以其职来贡，不失其宜。”

《史记·匈奴传》也说：“尧虽贤，兴
事业不成，得禹而九州宁。”

通过以上历史文献，可见五帝的时
候，禹的功绩最大。尽管洛出书赋予大禹
神力与智慧，然而治水成功之后，安居乐
业的人民，由衷地怀念尧、舜的德泽，感
激禹的功劳。于是，史笔留青，写了一篇
表扬大禹千古不朽的文章，这就是我们在
本文开篇所引述的《尚书》中的《禹贡》。

《广雅·释诂》云：贡者，“上也，税

也。”
《释言》云：“献也。”
《楚语》云：“观射父曰：‘天子之田

九畡，王取经入焉，以食万官。’”注
云：“经，常也。常入，征税也。”

这里又把这个“贡”字的意义进行了
拓展与延伸。这就是说，“贡”字不仅有
功劳、献功、作出贡献、取得成绩之意，
同时也有纳税、付出、把自己的东西（物
质的、精神的）拿出来给国家与人民的深
刻内涵。

远古尧时就拟了税民之法及诸侯贡
法，因招致天下洪水，不能实行。《考工
记》中注云：“至禹始更作之。”意思是到
了 禹 的 时 候 ， 税 民 之 法 才 开 始 实 行 。

《诗·韩奕》云：“维禹甸之。”笺云：“禹
甸之者，决除其灾，使成平田，定贡赋于
天下。”这里说得很有意思：禹的天下是
领导人民战胜灾害 （最突出的是治理洪
水） 得来的，“使成平田”的时候，人民
安居乐业的时候，就“定贡赋于天下”，
就需要老百姓想到国家，想到不同地域、
不同种族的人民在天灾人祸中需要得到的
帮助，按照规制向国家纳税，以保证国家
机器的正常运转。

说到这里，我们可以说，《禹贡》 与
其中的这个“贡”字，说的无论是大禹的
功绩，还是人民的纳税，都是从自己身
上、兜里拿出来的意思。从上到下你想着
我，我也想着你的时候，国家就会强盛，
时代就一定是太平盛世。

《禹贡》 中的“覃怀厎绩，至于衡
漳”，说的就是这个意思，说的就是朝廷
与人民同心同德的故事。

《禹贡》与覃怀厎绩
□和洪范

为庆祝中国人民解放军建军90周年，在焦作的我们十几个铁
道兵老战友聚会时，刘金忠赠送我们每人两本他出的新书，一本是
由原铁道兵政委宋维栻题写书名的长诗《远去的背影》，一本是他
的自传体长篇小说《逆光》。回家读过后激动之心难以平复，于是
提起笔来一吐为快。

刘金忠是辽宁义县人，1970 年入伍，曾任战士、文书、干
事、铁道兵文工团创作员，1982年转业到河南省焦作市，任《焦
作日报》副刊编辑。他是中国作家协会会员，曾参加过诗刊社第十
一届青春诗会，在诗刊社举办的“人民保险杯”诗歌大赛中获得三
等奖，有作品入选《20世纪汉语诗选》和《新中国50年诗选》，出
版过《爱的抽屉》《雪与悬剑》两本诗集。2012年退休后，又被焦
作日报社返聘。他退而不休，花甲之年又进入了创作的高峰期，不
断有佳作见诸国家、省及地市级报刊，我为老战友笔耕不辍的可贵
精神祝贺、点赞。

金忠不仅才华横溢，人品也极好。他沉默寡言，稳重大方，不
苟言笑，看似不好接近，其实他极纯朴善良，正直坦诚，敢于担
当。曾听到不少文友赞扬过他，热心指点帮助作者修改稿件，有的
已在《焦作日报》副刊刊发，鼓励扶持其继续写作，在焦作这片土
地上，他培养了不少文艺新人。

铁道兵集体转业并入铁道部后，我落户在山东，1985年调回
故乡，在中铁建15局二处搞宣传工作，经朋友介绍，我便到报社
拜访铁道兵老战友刘金忠，从相识相交相知以至于成为铁哥们，无
话不谈。我很敬佩他，敬佩他的品德与才华。他原出的两本诗集和
在报刊上发表的文章，很多我都拜读过。有时读过后，我还给他打
电话，比如他写的《朋友》，讲述了他与老战友郭随保的关系，读
后令人十分感动，受益匪浅。这次拿到金忠的赠书之后，我回到家
里便展卷阅读起来。

70岁以后我很少读长篇小说，爱看报刊上短而精的文章。读
长篇小说是在学生时代。但拿到金忠的长篇小说《逆光》，我却一
反常态，将在图书馆借来的几本书暂放一边，连续几天就读这一
本。边看边圈点，有的还记了笔记，我认为《逆光》写得好，写得
精彩。主题明确，人物丰满，故事情节跌宕起伏，给人以正直、正
义、正能量。

《逆光》中的主人公肖成，参军后新兵训练结束，先分到连队
锻炼，当文书、副班长，然后到师部当警卫员，又在师部保卫科驻
勤，然后又被调到铁道兵文工团，在文工团里，他先当通讯员、文
书，又被提干当创作员，依靠自己才华和能力一路走来，迎着春
风，向着太阳，应该说前途无量。但是在1976年的“四·五”风
波中，他与战友结伴去了几次天安门广场，又出于正义，维护了受
冤枉的文工团副团长，被小人告发，命运就发生了剧变，不由让人
扼腕长叹。

凡有价值的著作，主人公的命运，总是和社会大背景紧密相
连的，金忠的《逆光》就是一例。正是因为他有铁道兵基层连队
的经历，他才能把打山洞写得那么真实:“走进山洞，一股硝烟味
就迎面而来，还夹杂着潮湿的气息。外面的一段已经打成边墙，
再往里走，两边都是圆木搭成的排架，不停地滴着水，脚下到处
是水，相隔不远，就有一盏电灯，灯泡上也有泥浆，发出昏暗的
光……”

我也当过铁道兵，也打过山洞，当时山洞里的施工条件就是这
样的，一点也不夸张，非常真实，铁道兵就是在这样恶劣环境和艰
苦条件下工作的，从参军到调离连队，笔者仅写了三章，但这三章
写得极真实生动。

从第7章到28章，浓墨重彩地写了他在铁道兵文工团的故事，
“欲悲闻鬼叫，我哭豺狼笑，洒泪祭雄杰，扬眉剑出鞘”“一连三
天晚上，肖成他们几个都去天安门广场，不是为别的，是为感受
那种气氛……”“4月4日这天是清明节，悼念周总理的活动达到
高潮，广场上有200多万人，就像平时在广场组织国庆聚会活动
一样。有人在演讲，矛头直指四人帮，群情激愤，像大江要决口
一样，就要到了临界点，人群中也有不少公安便衣，密切注视着
局势的变化……”金忠不愧为大手笔，几笔便勾勒出震惊中外的大
事件。

什么是命运？宿命论者认为人的命运是上帝安排的，另一种人
认为人的命运就是人与人的关系。有人认为命运掌握在他人手中，
有人认为命运掌握在自己手里。在生活中人与人的关系，尤其是工
作单位领导与下属人员之间的关系，都是微妙的，甚至是复杂的。
贵人相助成功的多，被小人暗算也许会造成挫折或失败。小说中肖
成遇到了好连长、好科长，文工团副团长齐明，还有许许多多的好
战友，但也遇到一些存心不良之人，如自己搞鬼，反嫁祸于人的副
科长沈家宽，如阴险冷漠的文工团团长江涛，如薛德、张西林等，
这些人不仅肖成遇到，我敢肯定，读者都会遇到过类似的小人，这
些人就在我们身边，似曾相识。有人高尚，有人卑贱，有人正直，
有人阴邪，有人光明正大，有人爱搞阴谋诡计，对于那些心术不正
的人，正如金忠在结尾中讲的“你们只配看我的背影，阴暗角落里
的鸟噪乌啼，我迎着通天大道一直走进太阳里去”。

《逆光》是一本好书，很好地描写了那个时代的故事，刻画了
生动真实的人物形象，引人深思，耐人咀嚼，愿老战友有更多佳作
问世。

向着太阳走
——读刘金忠长篇小说《逆光》

□秦世江

西江月·散步花溪桥上

散步花溪桥上，阴晴凉热无差。一群山雀叫喳喳，
晓得天天难舍。

昨夜贪杯狂饮，汗流如洗桑拿。醒来郊外看朝霞，
红透东山是也。

清平乐·夏风
不如人意，未觉清秋近。炎热夏天难入寐，拂晓出门

憔悴。

云间一缕阳光，越栏直射荷塘。花曳千枝微笑，风

摇万朵飘香。

玉楼春·山村游记

曾经多次来山里。知道深山多么美。土墙石屋见高
低，古朴风情陪我你。

人勤畜旺该如是。路有野花沟有水。核桃苹果满枝
头，城市乡村难得比。

词三首
□刘忠国

感怀

2016年腊月廿三，享受国务院政府特殊津贴和国家
二级教授相继颁证发文，可谓双喜临门。

年近忽闻双喜临，
多少情怀涌寸心。
墨汗挥洒终未悔，
志远会当报佳音。

一线御任感怀
仲夏北国飘麦香，
满座高朋话衷肠。
多少感悟凝数语，
不尽情怀胸腑装。
岁月悠悠如隙过，
人生漫漫似沧桑。
诸君良言铭心彻，
吾愿甲子续华章。

诗二首
□杨家卿

绿
荫
深
处
好
读
书

（
水
彩
画
）

张
恒
中

作


